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ANEXO RP-14 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
TERMO DE COLABORAGAO

ORGAO PUBLICO: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAQ

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE MARILIA

CNPJ: 52.061.264/0001-59

ENDEREGO : RAUL TORRES N° 70 — BAIRRO FRAGATA - CEP: 17.519-252
RESPONSAVEL PELA OSC: MARCOS ANTONIO CARCHEDI

CPF: 698.262.778-00

OBJETO DA PARCERIA: CUSTEIO

EXERCICIO: 2018

ORIGEM DOS RECURSOS: ESTADUAL

DOCUMENTO DATA VIGENCIA VALOR (R$)
Termo de Colaboracéo
Processo n° 29/12/2018 01/01/2018 a 31/12/2018 430.432,00
1432/0062/2016

DEMONSTRATIVOS DOS RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO

DATA PREVISTA VALORES NUMERO DOC. VALORES
PARA O REPASSE | PREVISTOS (Rg) | PATADOREPASSE | "hr cpépiTo | REPASSADOS (R$)

21/03/18 143.477,33 21/03/18 Ordem Bancaria 143.477,33

12/06/18 143.477,33 12/06/18 Ordem Bancéria 143.477,33

14/09/18 143.477 34 17109/18 Ordem Bancaria 143.477 34
(A) SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 0,00
(B) REPASSES PUBLICOS NO EXERCICIO 430.432,00
(C) RECEITAS COM APLIC. FINANCEIRAS DOS REPASSES PUBLICOS 3.426,41
(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUCAO DO AJUSTE 0,00
(E) TOTAL DE RECURSOS PUBLICOS (A+B+C+D) 433.858,41
(F) RECURSOS PROPRIOS DA ENTIDADE CONVENIADA 0,00
(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO (E+F) 433.858,41

O signatario, na qualidade de representante da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MARILIA, vem indicar na forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e
pagas no exercicio de 2018, bem como as despesas a pagar no exercicio seguinte.
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO EXERCICIO

ORIGEM DOS RECURSOS: ESTADUAL

DESPESAS DESPESAS DESPESAS
N DESPESAS | CONTABILIZADAS | CONTABILIZADAS |  CONTABILIZADAS
N o DA | CONTABILIZADAS | EM EXERCICIOS NESTE NESTE EXERCICIO A
it NESTE ANTERIORESE | EXERCICIO E PAGAR EM
EXERCICIO (R$) | PAGASNESTE | PAGAS NESTE EXERCICIOS
EXERCICIO (R$) | EXERCICIO (R$) SEGUINTES (R$)
Corrente/Pessoal 420.993 47 0.00 420.993,47 -
Mat. de Consumo/
Sl 12.850,92 0,00 12.850,92 -
TOTAL 433.844,39 0,00 433.844,39 30
DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO 7
(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO 433.858.41
(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO (H+1) 433.844 39
(K) RECURSO PUBLICO NAO APLICADO [E-(3-F)] 14,02
(L) VALOR DEVOLVIDO AO ORGAO PUBLICO 14,02
(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICACAO NO EXERCICIO SEGUINTE (K.L) 0.00

Declaro na qualidade de responsavel pela Organizagédo da Sociedade Civil supra epigrafada, sob as
penas de Lei, que as despesas relacionadas comprovam a exata aplicacéo dos recursos recebidos
para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado, proposto ao Orgédo Publico

Parceiro.

Marilia, 31 de dezembro de 2018.

Marcos Antdnio Carchedi

Presidente APAE - Marllia
CPF: £98.262.778-00
RG: 5.922.920
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MODELO |

NOME DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MARILIA

ENDEREGO: RAUL TORRES N° 70 — BAIRRO FRAGATA — CEP: 17.519-252

TERMO DE COLABORAGAQ: 1432/0062/2016

VIGENCIA DO TERMO DE COLABORAGAO: 01/01/2018 a 31/12/2018

DATA DO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 21/03/18 - 12/06/18 - 17/09/18

O signatario, na qualidade de representante do 6rgéo acima citado, apresenta na forma
detalhada no MODELO II, a documentacdo comprobatéria da aplicacdo dos recursos recebidos
em 2018, da Diretoria de Ensino Regido de Marilia, na importancia de R$ 430.432,00 mais 0s
rendimentos de aplicaco no valor de R$ 3.426,41 perfazendo um total de R$ 433.858,41.

Os documentos relacionados no MODELO Il correspondem a um total de R$ 433.844,39.
Declaro, na qualidade de responsavel pela ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MARILIA, sob as penas da Lei, que as informagdes e documentagdo

relacionadas comprovam a exata aplicacdo dos recursos recebidos para os fins indicados no
Termo de Colaboracéo n°1432/0062/2016 assinado em 29/12/2017.

Marilia, 31 de dezembro de 2018.

Marcos Antdnic Carchedi
Presidente APAE - Marilia
CPF: 698.262.778-C0
RG: 5.922.520
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MODELO i

ORGAO PUBLICO: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO DE SAO PAULO

NOME DA QRGANIZA.;A

EXCEPCIONAIS DE MARILIA
ENDERECO: RAUL TORRES N° 70 — BAIRRO FRAGATA - CEP: 17.519-252
TERMO DE COLABORACAO N°: 1432/0062/2016

VIGENCIA DO TERMO DE COLABORAGAO: 01/01/18 2 31/12/18

DATA DO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 21/03/18 - 12/06/18 - 17/09/18

DA SOQCIEDADE CIVIL:

ASSOCIAGAQ DE PAIS

RELAGCAO DE DOCUMENTOS

‘\uuw)}‘ =
5\

APAE

Marilia -SP

E AMIGOS DOs

N°DE | DATADO | FSPECIFICAGAO NATUREZA DA DESPESA ALOR - R
ORDEM |  DOC. :

o1 06/02/18 HOLERIT PESSOAL 1.840,87
02 06/02/18 DARF/GPS ENCARGOS SOCIAIS 2.736,27
03 06/03/18 HOLERIT PESSOAL 21.113,69
04 06/03/18 TERMO PESSOAL (RESCISAO DE CONTRATO) 3.042,29
05 22/03/18 DARF/GPS ENCARGOS SOCIAIS 5.033,29
06 28/03/18 TERMO PESSOAL (RESCISAO DE CONTRATO) 3.238,60
07 06/04/18 HOLERIT PESSOAL 21.532,39
08 10/04/18 DARF/GPS ENCARGOS SOCIAIS 4.772,02
09 10/04/18 BOLETO VALE ALIMENTAGAO 4.779,65
10 04/05/18 HOLERIT PESSOAL 23.417,66
11 09/05/18 | DARFIGPS/BOL. | _ENC. SOCIAISIVALE ALIMENTAGAO 7.292,01
12 05/06/18 HOLERIT PESSOAL 23.636,44
13 12/06/18 TERMO PESSOAL (RESCISAO DE CONTRATO) 3.265,32
14 13/06/18 GRRF ENC. SOCIAIS (RESCISAO) 145,44
15 14/06/18 | DARFIGPS/BOL. | _ENC. SOGIAISIVALE ALIMENTAGAO 9.974,57
16 06/07/18 HOLERIT PESSOAL 22.739,73
17 13/0718 | DARFIGPS/BOL. | _ENC. SOCIAISIVALE ALIMENTAGAO 10.006,66
18 03/08/18 HOLERIT PESSOAL 23.582,70
19 23/08/18 | DARF/GPS/BOL. | ENC. SOCIAISIVALE ALIMENTAGAO 9.786,91
20 06/09/18 HOLERIT PESSOAL 23.581,75
21 19/09/18 | DARFIGPS/BOL. | _ENC. SOCIAIS/VALE ALIMENTAGAO 9.783,16
22 0310118 HOLERIT PESSOAL 23.254,96
23 18/10/18 | DARF/GPS/BOL. | _ENC. SOCIAISIVALE ALIMENTAGAO 9.850,47
24 06/11/18 HOLERIT PESSOAL 23.173,27
25 19/11/18 | DARFIGPS/BOL. | ENC, SOCIAISIVALE ALINENTACAO 9.805,04
26 22118 HOLERIT PESSOAL 24.332,92
27 05112118 HOLERIT PESSOAL 23.230,71
28 1712118 RECIBO PESSOAL (FERIAS) 24.580,91
29 18/12/18 HOLERIT PESSOAL (RESCISAO DE CONTRATO) 3.019,15
30 1912118 HOLERIT PESSOAL 19.826,60
31 20112118 HOLERIT PESSOAL (RESCISAC DE CONTRATO) 7.479,45
32 201218 | DARFIGPS/BOL ENC. SOCIAIS 13 4.561,20
33 201218 | DARFIGPS/BOL. | _ENC. SOCIAISIVALE ALIMENTAGAO 6.800,33
34 211218 | DARF/GPS/BOL. ENC. SOCIAIS/VALE -FERIAS 5.777,04
35 21112128 | N. F N°8608S/BOL. MATERIAIS PEDAGOGICOS 12.850,92

433.844,39
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DEMONSTRATIVO DE RENDIMENTOS

MES TOTAL
JANEIRO 0,00
FEVEREIRO 0,00
MARCO 35,38
ABRIL 292,94
MAIO 177,29
JUNHO 350,75
JULHO 470,50
AGOSTO 372,06
SETEMBRO 418,08
OUTUBRO 645,60
NOVEMBRO 451,81
DEZEMBRO 207,64
JANEIRO 4,36
TOTAL 3.426,41

Marcos Antdnio Carchedi
Presidente APAE - Marilia
CPE: 598.262.778-C0
RG: 5.922.920
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da Associagao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Marilia, tendo examinado as contas e documentos referentes aos
recursos financeiros recebidos da Secretaria de Estado da Educacdo — Gabinete do
Secretario em 2018, destinados ao Atendimento Educacional Gratuito na modalidade de
Educacdo Especial, manifestam a exatiddo da aplicagéo total no valor de R$ 430.432,00
(trezentos e cinquenta mil reais), mais os rendimentos de aplicagdo financeira no valor de R$
3.426,41 (irés mil, quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e um centavo), perfazendo
um total de R$ 433.858,41 (quatrocentos e trinta e trés mil, oitocentos e cinquenta e oito
reais e quarenta e um centavo). As despesas correspondem a um total R$ 433.844,39
(quatrocentos e trinta e trés mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove
centavos), a diferenca de R$ 14,02 (quatorze reais e dois centavos) foi devolvida ao érgdo
concessor; e atestam que os recursos foram movimentados em conta especifica em
Instituicdo Financeira oficial.

Marilia, 31 dedezembro de

A ——— :
Marcos Antbnio Carcrj.gzdn
presidente APAE - _Manha
CPF: 698.262.778-00
RG: 5.922.920

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL: Y

Carlos Albert@ Temporin Idemar Encide’Sampaio _/
RG. n°® 10.193.383-6 RG. n° 8.431.816 4
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GOVERNOQO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EI)UCA(;AO
DIRETORIA DE ENSINO REGIAO DE MARILIA

PROCESSO Ne: SEE/163338/2019
NTERESSADO: APAE — ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARILIA
ASSUNTO: PRESTACAO DE CONTAS — TERMO DE COLABORACAO / EXERCICIO 2018

PARECER CONCLUSIVO

A Prestacdo de Contas identificada pelo nimero de processo acima se encontra
em conformidade com a destinagdo dos recursos repassados por esta Diretoria de
Ensino, conforme dados abaixo. Esta foi analisada de acordo com as seguintes
orientagdes: {I) Termo de Colaboragdo; (ll) Plano de Trabalho; (lil) Instruces n2
02/2016, alterada pela Resolucio n2 03/2017, do Tribunal de Contas do Estado de S&o
Paulo, e {1V} legislacdo vigente.

| — A localizagdo e o regular funcionamento da beneficidria, descrevendo sua
finalidade estatutaria e descricdo do objeto;

A instituicdo beneficiaria atestou por meio das Declaragdes de folhas n2s 58 e
59 a sua localizagdo e regular funcionamento a Rua Raul Torres, n2 70, Marilia/SP.

Sua finalidade estatutdria estd discriminada no artigo 92 do ESTATUTO DA APAE

DE MARILIA (vide folha n2 1315 do Processo de Convénio n2 SEE/1139125/2018).

ESTATUTO DA APAE DE MARILIA

Artigo 92 - S3o os seguintes os fins e objetivos desta APAE, nos

limites territoriais do seu municipio, voltados a promog¢do de

atividades de finalidades de relevancia ptblica e social, em especial:

1) promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e wmultipla, e
transtornos globais do desenvolvimento, em seus ciclos de vida:
criancas, adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes
o pleno exercicio da cidadania;

i1} prestar servico de habilitagdo e reabilitagdo ao publico definido
no inciso | deste artigo, e a promocdo de sua integragdo a vida
comunitdria no campo da assisténcia social, realizando
atendimento, assessoramento, defesa e garantia de direitos, de
forma isolada ou cumulativa as pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla, e para suas familias;

1) prestar servicos de educacdo especial s pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla;

IV) oferecer servigos na drea da satde, desde a prevengdo, visando
assegurar uma melhor qualidade de vida para as pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla.

Seu objeto esta discriminado nos artigos 22 e 32 do ESTATUTO DA APAE DE
MARILIA (vide folha n2 1314 do Processo de Convénio n® SEE/1139125/2018).

AVENIDA PEDRO DE TOLEDRO, 342 - CEP: 17.509-020 « MARILIA - SP
TELEFONE: (14) 3402-8278 / FAX: (14) 3402-8232 / E-MAIL: demarn{igd cducacao.sp.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
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ESTATUTO DA APAE DE MARILIA

Artigo 22 - A APAE de Marilia é uma associacdo civil, filantropica, de
carater assistencial, educacional, cultural, de salude, de estudo e
pesquisa, desportivo e outros, sem fins lucrativos, com duragdo
indeterminada, tendo sede na rua Raul Torres, n? 70, bairro Fragata
C, e foro no municipio de Marilia, Estado de Sdo Paulo.

Artigo 32 - A APAE de Marilia tem por MISSAQO promover e articular
acBes de defesa de direitos e prevengdo, orientagdes, prestagdo de
servicos, apoio a familia, direcionadas a melhoria da qualidade de
vida da pessoa com deficiéncia e a construgdo de uma sociedade
justa e solidaria.

Il — Relagdo dos repasses concedidos, identificando ndmero, data e valor dos

respectivos documentos de crédito, por fonte de recursos, bem como, os

rendimentos financeiros auferidos;

Namero Nota de Datas Fontes de Recursos Valores
Empenho
2018NEQ0OO56 01/01/2018 005003002 RS 430.432,00
TOTAL RS 430.432,00
Datas Ordem Bancaria Valores
20/03/2018 20180B30735 RS 143.477,33
11/06/2018 20180876064 RS 143.477,33
13/09/2018 | 201808BC2174 RS 143.477.34
TOTAL RS 430.432,00
Més Referéncia {Rendimentos Financeiros) Valor
Janeiro/2018 RS 0,00
Fevereiro/2018 RS 0,00
Margo/2018 RS 35,38
Abril/2018 RS 292,94
Maio/2018 RS 177,29
Junho/2018 RS 350,75
Julho/2018 RS 470,50
Agosto/2018 RS 372,06
Setembro/2018 RS 418,08
Outubro/2018 RS 645,60
Novembro/2018 RS 451,81
Dezembro/2018 RS 207,64
Janeiro/2019 RS 4,36
TOTAL RS 3.426,41

AVENIDA PEDRO DE TOLEDO. 542 - CEP: 17.309-020 - MARILIA - SP
TELEFONE: (14) 3402-8278 / FAX: (14) 3402-8232 / E-MAIL: demarnfi@educacao.sp.gov.br
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11l - Datas das respectivas presta¢des de contas, bem como aplicagdo de sangdes por
eventuais auséncias de comprovacao ou desvio de finalidade;

A prestagio de contas compreende o periodo de 01/01/2018 a 31/12/2018
conforme CLAUSULA TERCEIRA - Da Vigéncia do 12 Termo de Aditamento ao
Convénio. Recebemos a prestacdo de contas do ente beneficiario em 21/01/2019.

N3o houve sancdes por auséncia de comprovagao ou desvio de finalidade.

IV — Os valores aplicados no objeto do repasse, informando inclusive eventuais
glosas;

O Plano de Trabalho previa a aplicacdo de R$ 430.432,00 com o repasse
estadual (minimo 80% - Pessoal Area Pedagégica e maximo 20% - Despesas
Administrativas) e houve saldo de aplicagdo financeira no valor de RS 3.426,41.

Conforme ANEXO RP-14 — REPASSES AO TERCEIRO SETOR, o municipio aplicou
no objeto do convénio: RS 433.844,39.

V - A devolugdo de eventuais glosas, saldos ou autorizagdo formal para a utilizagdo
em exercicio subsequente;

N3o houve glosas, nem autorizagdo formal para a utilizagdo em exercicios
subsequentes, porém houve devolugio de saldo no valor de RS 14,02, em 11/01/20189.

VI — Se as atividades desenvolvidas com os recursos proprios e as verbas publicas
repassadas se compatibilizam com as metas propostas, bem como os resultados
alcancados, indicando o cumprimento do plano de trabalho, com exposi¢do das
razdes da nio consecu¢do ou extrapolagdo das metas pactuadas;

As atividades desenvolvidas com as verbas publicas repassadas se
compatibilizam com as metas propostas e estabelecidas no Plano de Trabalho, bem
como os resultados alcancados, conforme Relatérios dos trabalhos desenvolvidos e
das metas atingidas autuados no Processo de Credenciamento n? SEE/1139125/2018:

Relatdrios dos trabalhos desenvolvidos e das metas atingidas Paginas
Recebido em 30/05/2018 1063 a 1218
Recebido em 30/08/2018 . 1225a1275
VIl - O cumprimento das cldusulas pactuadas em conformidade com a

regulamentacdo que rege a matéria;
As cldusulas pactuadas em conformidade com: a Lei n? 13.019/2014, a qual

estabeleceu o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou ndo
transferéncias de recursos financeiros, entre a administracdo publica e as organizagbes
da sociedade civil; o Decreto n2 62.294/2016, que autorizou a Secretaria da Educagdo a
representar o Estado; e a Resolugdo SE 26/2017, a qual o Excelentissimo Senhor

AVENIDA PEDRO DE TOLEDQ. 342 - CEP: 17.509-020 - MARILIA - §P
TELEFONE: (14) 3402-8278 / FAX: (14) 3402-8232 / E-MAIL: demarnfic@educacao.sp.gov.br
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Secretdrio da Educacdo delegou aos Dirigentes Regionais de Ensino a assinatura e as
prorrogacdes dos referidos instrumentos, foram cumpridas durante a vigéncia do
Convénio.

VIIl — A regularidade dos gastos efetuados e sua perfeita contabilizacdo, atestadas
pelo 6rgdo/entidade concessor{a);

O 6rgdo concessor atesta que o0s recursos publicos foram aplicados em
conformidade com o objeto do repasse, com o Termo de Colaboracdo e com o
respectivo Plano de Trabalho, e, conforme Balancete Analitico — Dezembro/2018, (vide
folhas n2s 320 a 325) os gastos foram perfeitamente contabilizados.

IX- A conformidade dos gastos as normas gerais sobre licitagdes e contratos
administrativos definidos na Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e
alteracdes;

Aplicdvel somente aos casos de repasses publicos a entidades do Primeiro
Setor.

X — Que os originais dos comprovantes de gastos contém a identificagdo da entidade
beneficiaria, do tipo de repasse e do niumero do ajuste, bem como do
orgio/entidade repassador(a) a que se referem;

Atestamos que as cépias dos documentos de despesas correspondem aos
originais, possuindo a identificagdo da entidade beneficidria, bem como carimbos com
a identificacdo do tipo de repasse e do 6rgédo repassador a que se referem.

X! - A regularidade dos recolhimentos de encargos trabalhistas, quando a aplicagdo
dos recursos envolver gastos com pessoal;

O o6rgdo concessor atesta a regularidade dos recolhimentos de encargos
trabalhistas realizados pelo ente beneficidrio, conforme CertidGes Negativas de
Débitos referentes aos Tributos Federais, ao FGTS e a Justica do Trabalho (vide folhas
n% 452 e 453).

XIl -~ O atendimento aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, eficiéncia, motivacdo e interesse publico;

A execucdo do Termo de Colaboragdo firmado atendeu aos principios da
Administracdo Publica: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivacdo e interesse publico.

AVENIDA PEDRO DE TOLEDO. 542 - CEP: 17.509-020 - MARILIA - SP
FELEFONE: (14) 3402-8278 / FAX: (14) 3402-8232 / E-MAIL: demarnfi‘wieducacao.sp.gov.br
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Xl — A existéncia e o funcionamento regular do controle interno do érgdo ou
entidade publico (a) concessor (a), com indicagdo do nome completo e CPF dos
respectivos responsaveis;

O orgdo concessor informa que até a data da elaboracdo deste parecer nio

consta funcionamento regular do sistema de controle interno.

XIV - Indicacdo quanto a realizacdo de visita in loco pelo 6rgdo ou entidade

concessor{a}, quando houver.

Foram realizadas duas visitas in loco pelo 6rgdo concessor durante a vigéncia
do Termo de Colaboragio, conforme Termos de Visitas autuados no Processo de
Credenciamento n2 SEE/1139125/2018:

Data Termo de Visita Data da Visita Paginas
2-05/06/2018 05/06/2018 1219e 1220
29-28/08/2017 28/08/2018 1276 a 1277
Marilia/SP, 18 de fevereiro de 2019.
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